
DNA-määritykset NAVin kotisivuilla 
 
DNA-määritykset eivät ole uusi asia naudanjalostuksessa, mutta genomitestauksen intensiivinen käyttö on 
mahdollistanut tulosten saamisen monista ominaisuuksista sonneille ja lehmille. Tämän takia NAV 
Sonnihaussa näytetään kunkin sonnin status saatavilla olevista ominaisuuksista. Samassa yhteydessä on 
harmonisoitu eri ominaisuuksien nimiä Pohjoismaissa. NAVin kotisivuilta löytyvät eri ominaisuuksien nimet 
ja koodit ja näitä käytetään myös esimerkiksi jalostustodistuksessa. 
 
DNA-määritykset kertovat eläimen genotyypin sellaisissa ominaisuuksissa, joihin vaikuttaa vain yksi geeni 
tai haplotyyppi (alleelijoukko, jotka periytyvät yhdessä, alleeli = geenin muoto). Ympäristötekijät eivät 
vaikuta näihin ominaisuuksiin. Näitä ominaisuuksia ovat mm. nupous, punainen väri ja beta-kaseiini, mutta 
joukossa on myös ominaisuuksia, jotka eivät ole toivottavia ja niitä kutsutaankin usein geenivirheiksi kuten 
CVM ja bulldog. Eläimen genotyyppi on mahdollista tutkia näiden ominaisuuksien suhteen joko erillisellä 
laboratoriotestillä ja genomimäärityksen yhteydessä. Tulokset kertovat eläimen genotyypin kyseisen 
ominaisuuden suhteen. Tätä tietoa voidaan hyödyntää tehtäessä paritussuunnitelmia, jotta ei pariteta 
kahta saman geenivirheen kantajaa. Toisaalta tietoa voidaan hyödyntää myös toivottujen ominaisuuksien 
suhteen esim. nupouden kohdalla, jotta saadaan perinnöllisesti nupoja yksilöitä. 
 
Aloitetaan kuudella ominaisuudella 
Aluksi RDC:lle esitetään tulokset neljästä ominaisuudesta (BTA12, BTA23, SMA ja PIRM) ja holsteinille 
kahdesta ominaisuudesta (HH1 ja HH3). Ominaisuuksia tulee lisää vähitellen. Yksittäisen sonnin tuloksia voi 
tutkia NAV Sonnihaussa sonnin omalla sivulla, jossa sukutaulun alla olevasta napista ”DNA-määritykset” 
avautuvat ko. sonnin tulokset. DNA-määritykset taulukossa on ominaisuuden nimi, koodi ja tulos 
(vapaa/kantaja). Jos eläin on vapaa ko. ominaisuudesta, koodi päättyy F-kirjaimeen, jos taas eläin on 
kantaja (heterotsygootti), koodi päättyy C-kirjaimeen. Jos eläin on homotsygoottikantaja, koodi päättyy S-
kirjaimeen, mutta suurin osa homotsygoottikantajista on elinkelvottomia, joten homotsygoottikantajia ei 
juurikaan ole.  

 
 

Lisätietoa DNA-määrityksistä löytyy NAVin kotisivuilta. 

https://www.nordicebv.info/fi/ntm-and-breeding-values/genetic-traits/

